Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 30.11.2023 15:27
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.11.2023№71

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского
муниципального округа Новгородской области

 «Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения Мошенского муниципального округа

Новгородской области»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муници-
пальных программ Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности,
утвержденным постановлением Администрации  Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области  от 22.11.2023 № 26,  Перечнем муници-
пальных программ Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти, утвержденным распоряжением Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области  от 22.11.2023 № 6-рг, Администра-
ция Мошенского муниципального округа Новгородской области, ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Мошенского муниципальную программу
Мошенского муниципального округа Новгородской области «Формирование
законопослушного поведения участников дорожного движения Мошенского
муниципального округа Новгородской области».

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

2

Утверждена
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 30.11.2023 №71

Муниципальная программа
Мошенского муниципального округа Новгородской области

 «Формирование законопослушного поведения участников
 дорожного движения Мошенского муниципального округа

 Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской об-

ласти в лице комитета строительства и дорожной деятельности Администра-
ции Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее - ко-
митет, Администрация Мошенского муниципального округа).

2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального округа (далее комитет образования и культуры);
муниципальное бюджетное учреждение «Автобаза» (далее - МБУ «Ав-

тобаза»);
отдел ГИБДД межмуниципального отдела МВД РФ «Боровичский»

(далее ОГИБДД ) (по согласованию).
3. Подпрограммы муниципальной программы отсутствуют
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого
показателя по годам

№
п/п

Цели, задачи программы, наименование
и единица измерения целевого показателя

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель 1.Формирование законопослушного поведения участников дорож-

ного движения
1.1. Задача.1. Предупреждение опасного поведения на дорогах детей

дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.
Снижение количества дорожно- транспортных происшествий с участием
пешеходов.

1.1.
1.

Количество проведенных мероприятий, направ-
ленных на  развитие и совершенствование си-
стемы по формированию безопасного поведения
участников дорожного движения, повышение га-
рантий их законных прав на безопасные условия
движения на автомобильных дорогах (ед.)

5 5 5

3

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования:Год

област-
ной

бюджет

феде-
ральный
бюджет

местный
бюджет

бюджеты госу-
дарственных

внебюджетных
фондов Россий-

ской Федерации

другие
внебюд-
жетные
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 100,00 100,00
2025 - - 100,00 100,00
2026 - - 100,00 100,00

ВСЕГО - - 300,00 - - 300,00

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы

Снижение к 2026 году количества дорожно-транспортных происше-
ствий с пострадавшими

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муни-
ципальной политики в сфере  обеспечения безопасности дорожного дви-
жения в Мошенском муниципальном округе Новгородской области

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения в
Мошенском муниципальном округе Новгородской области (далее Мошен-
ской муниципальный округ) является одной из важнейших социально-эконо-
мических задач общегосударственного значения. Наиболее эффективными
средствами, обеспечивающими решение этих задач, являются программно-
целевые методы, получившие широкое распространение в сфере обеспечения
безопасности дорожного движения.

Продолжающийся рост количества дорожно-транспортных происше-
ствий и числа пострадавших в них людей еще более повышает актуальность
принятия и реализации долгосрочной муниципальной программы повышения
безопасности дорожного движения.

Единая цель муниципальной программы конкретизируется в совокуп-
ности задач, решение которых осуществляется с помощью конкретных эф-
фективных комплексов мероприятий.

Муниципальная программа предполагает развитие системы обеспече-
ния безопасности дорожного движения путем последовательной реализации
комплекса взаимосвязанных мероприятий, рассчитанных на трехлетний  пе-
риод.

Аварийность на автотранспорте приобрела особую остроту в последние
годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной ин-
фраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном
движении, недостаточной эффективностью функционирования системы

4

обеспечения дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников
дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальней-
шему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

постоянно возрастающая мобильность населения;
увеличение перевозок личным транспортом;
нарастающая диспропорция между увеличением количества автомоби-

лей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современ-
ные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий до-
рожного движения и, как следствие, рост количества дорожно-транспортное
происшествие (далее –ДТП).

Анализ особенностей современного дорожно-транспортного травма-
тизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества ДТП,
в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся
особой степенью тяжести. Это характерно для ДТП на автомобильных доро-
гах как в населенных пунктах так и вне населенных пунктов.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспе-
чения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации
долгосрочной государственной стратегии, а также формирования эффектив-
ных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с дру-
гими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.

Необходимость разработки и реализации муниципальной программы
обусловлена следующими причинами:

социально-экономическая  острота проблемы;
межотраслевой и межведомственный характер проблемы.
необходимость привлечения к решению проблемы федеральных орга-

нов государственной власти, региональных органов государственной власти,
органов местного самоуправления и общественных институтов.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:
формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП

и снижения тяжести их последствий;
реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического

характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц,
погибших в результате ДТП.

Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы  обеспе-
чение безопасности дорожного движения,  сокращение количества ДТП с по-
страдавшими.

II. Перечень и анализ социальных, финансово - экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд соци-
альных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движе-
ния и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование обществен-

5

ного сознания в части повышения дисциплины участников движения на ав-
томобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за
движением.

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост
ДТП с пострадавшими, совершенствовать системы управления обеспечением
безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движе-
ния, организацию дорожного движения на территории Мошенского  муници-
пального округа,  обеспечить безопасные условия движения на местных ав-
томобильных дорог

III.Механизм управления реализацией муниципальной программы
Комитетом экономики и сельского хозяйства Администрации Мошен-

ского муниципального округа проводится оценка эффективности реализации
муниципальной программы в соответствии с целевыми показателями муни-
ципальной программы.

Комитет и соисполнители муниципальной программы осуществляют:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муни-

ципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы,

целевого использования средств;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприя-

тий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реали-
зации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной про-
граммы, сетевых показателей для оценки эффективности реализации муни-
ципальной программы;

предоставление информаций и годового отчета о ходе реализации му-
ниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации
Мошенского муниципального округа Новгородской области от 22.11.2023 №
26 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципаль-
ных программ Мошенского муниципального округа, их формирования, реа-
лизации и проведения оценки эффективности».

Соисполнители муниципальной программы ежегодно до 15 февраля
года, следующего за отчетным, представляют ответственным исполнителям
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализа-
ции муниципальной программы.

Ответственные исполнители до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовят годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы,
обеспечивают его согласование с комитетом финансов Администрации Мо-
шенского муниципального округа, первым заместителем Главы Администра-
ции Мошенского муниципального округа и направляют отчет в комитет эко-
номики и сельского хозяйства Администрации Мошенского муниципального
округа.

__________________________________

гш

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансиро-
вания по годам

(тыс. руб.)

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполни-
тель меро-
приятия

Срок
реализации

Целевой
показатель

(номер целевого
показателя из

паспорта
муниципальной

программы)

Источник
финансирова-

ния
2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача . Предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возраста, участников дорож-

ного движения. Снижение количества дорожно- транспортных происшествий с участием пешеходов
1.1. Проведение заседаний районной

межведомственной комиссии по без-
опасности дорожного движения

комитет 2024-2026
годы еже-

квартально

1.1.1 бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

4 4 4

1.2. Контроль за качеством обучения ос-
новам безопасности жизнедеятельно-
сти в образовательных учреждениях

комитет,
комитет об-
разования и

культуры

2024-2026
годы

1.1.1 бюджет Мо-
шенского му-

ниципального
округа

2 2 2

1.3. Организация и проведение конкур-
сов, соревнований, викторин,
направленных на обучение детей и
подростков навыкам безопасного
поведения на улицах и дорогах, в том
числе приобретение материальных,
технических средств, необходимых
для их проведения

Комитет,
комитет об-
разования и

культуры

2024-2026
годы

1.1.1 бюджет Мо-
шенского му-
ниципального

округа

100,0 100,0 100,0

1.4. Проведение:
встреч сотрудников ОГИБДД с обу-
чающимися, их родителями и педа-
гогами образовательных учреждений
Мошенского муниципального округа

комитет,
комитет об-
разования и
культуры,
ОГИБДД

2024-2026
годы

1.1.1 бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- -

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
по вопросу обеспечения безопасно-
сти дорожного движения;
обучения обучающихся образова-
тельных учреждений Мошенского
муниципального округа Правилам
дорожного движения  и методам ока-
зания доврачебной медицинской по-
мощи;
конкурсов сочинений, рисунков, по-
делок по безопасности дорожного
движения в образовательных учре-
ждения Мошенского муниципаль-
ного округа
смотров-конкурсов по безопасности
дорожного движения в образова-
тельных учреждениях Мошенского
муниципального округа

(по согласо-
ванию)

1.5. Проведение мероприятий по повы-
шению квалификации и периодиче-
ской аттестации руководителей и
специалистов предприятий и органи-
заций всех форм собственности,
осуществляющих перевозочную дея-
тельность

комитет,
комитет об-
разования и

культуры

2024-2026
годы

1.1.1 бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- -

1.6. Организация и проведение обучения
водителей школьных автобусов по
программе безопасности перевозки
детей

комитет, ко-
митет обра-
зования и
культуры,
МБУ «Ав-
тобаза»

2024-2026 1.1.1 бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- -

1.7. Проведение обследования дорог об-
щего пользования местного значения
Мошенского муниципального округа

комитет 2024-2026
годы

1.1.1 бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

2 2

8

V. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения Мошенского муниципального
округа Новгородской области

№ целевого по-
казателя в пас-
порте муници-
пальной про-

граммы

Наименование целевого показателя, еди-
ница измерения

Порядок расчета значения
целевого показателя

Источник получения инфор-
мации, необходимой для рас-

чета целевого показателя

1.1 Количество проведенных мероприятий,
направленных на  развитие и совершен-
ствование системы по формированию без-
опасного поведения участников дорожного
движения, повышение гарантий их закон-
ных прав на безопасные усло-вия движе-
ния на автомобильных дорогах (ед.)

-

Администрация Мошенского
муниципального округа